категория дела: 116 - О взыскании платы за жилую площадь

и коммунальные платежи, тепло и электроэнергию

УИД 91MS0093-01-2023-000066-61

                                                                                               Дело № 2-93-26/2023

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2023 года                                   Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Солодченко И.В., при секретаре судебного заседания Гальцовой Е.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Захряпиной Альбине Васильевне о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

УСТАНОВИЛ:

Некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» обратилась в суд с иском к Захряпиной А.В. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Свои требования мотивируя тем, что Захряпина А.В. является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Обязанность собственников помещений в многоквартирном доме нести расходы по оплате взносов на капитальный ремонт предусмотрена статьей 210 ГК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч. 3 ст. 171 ЖК РФ.

Согласно постановлению администрации Черноморского района Республики Крым от 29.07.2016 года № 183 собственники помещений многоквартирного дома № 10 Б по АДРЕС включены в перечень МКД, формирующих фонд капитального ремонта на счету регионального оператора.

Площадь жилого помещения ответчика составляет 69.8 кв. м.

Ежемесячный взнос на капитальный ремонт за период с ДАТА по ДАТА включительно составляет 69.8 х 6,16 = СУММА, а за период с ДАТА по ДАТА включительно составляет 69.8 х 6,50 = СУММА, с ДАТА 69.8 х 6,80 = СУММА

Должником обязанность по оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома по АДРЕС надлежащим образом не исполняется, в связи с чем у нее образовалась задолженность за период с ДАТА по ДАТА в размере СУММА, пени СУММА

Истцом было направлено заявление о выдаче судебного приказа. Определением мирового судьи судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА по делу № НОМЕР судебный приказ был отменен.

На основании изложенного НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» просит взыскать с ответчика задолженность по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома за период с ДАТА по ДАТА в размере СУММА, пени в размере СУММА, судебные расходы по оплате госпошлины в сумме СУММА В случае применения срока исковой давности при вынесении решения суда истец просит пересчитать размер неустойки, начисленной на дату вынесения решения суда, с указанием в решении, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения.

В судебное заседание представитель истца не явился, будучи надлежащим образом, извещенным о месте и времени слушания дела, в суд направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, а также расчет задолженности с учетом срока исковой давности и произведенных оплат.

Ответчик Захряпина А.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ранее в судебном заседании требования иска признала частично, не возражала против взыскания с нее задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, просила суд применить последствия пропуска истцом срока исковой давности.

Выслушав ответчика, исследовав материалы дела, оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно статье 39 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, доля которых определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

На основании пункта 2 части 1 статьи 154 ЖК РФ капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда.

Согласно пункту 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

В соответствии с частью 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

Частью 14.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени.

В силу ч. 3 ст. 169 ЖК РФ, обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении восьми календарных месяцев, если более ранний срок не установлен законом субъекта Российской Федерации, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом.

Как усматривается из материалов дела, постановлением Совета министров Республики Крым от 30.11.2015 года № 753 утверждена Региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016-2045 годы.

Таким образом, обязанность собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым и включенных в региональную программу, по оплате взносов на капитальный ремонт возникла с ДАТА

Постановлением администрации Черноморского района Республики Крым от 29.07.2016 года № 183 многоквартирный дом, расположенный по адресу: АДРЕС, включен в перечень МКД, формирующих фонд капитального ремонта на счету регионального оператора.

Судом установлено, что Захряпина А.В. является собственником жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д.9-10).

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Согласно представленного истцом расчета задолженность Захряпиной А.В. по оплате взносов на капитальный ремонт за период ДАТА по ДАТА составляет СУММА, пени в размере СУММА (л.д. 12-14).

Каких-либо возражений относительно представленного истцом расчета задолженности ответчиком не представлено, контррасчет не представлен, основания для начисления процентов не опроверг.

Данный расчет проверен судом и является арифметически верным.

В силу ст. 9 ГК РФ граждане по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

По смыслу указанной нормы права сторона по спору вправе заявить в суде об истечении срока исковой давности применительно к спорным правоотношениям.

В ходе рассмотрения дела, ответчиком заявлено письменное ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности для обращения в суд с настоящим иском (л.д.32).

Согласно статье 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

На основании п. 2 ст. 199 ГК РФ, исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

По общему правилу общий срок исковой давности устанавливается в три года.

В силу п. 1 ст. 190 ГК РФ, установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами.

Согласно п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Из правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ от 23 марта 2010 г. № 352-О-О, следует, что установление сроков для обращения в суд обусловлено необходимостью обеспечить стабильность гражданского оборота.

Как разъяснено в пункте 41 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 17 и 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» обратился к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа ДАТА

Определением мирового судьи судебного участка № 93 Черноморского  судебного района Республики Крым от ДАТА судебный приказ № НОМЕР был отменен (л.д.9).

Исковое заявление Фонд капитального ремонта направил в суд по почте ДАТА, то есть по истечении шестимесячного срока со дня отмены судебного приказа.

Таким образом, трехлетний срок исковой давности надлежит исчислять с даты направления истцом искового заявления.

Взносы на капитальный ремонт начисляются ежемесячно и подлежат уплате не позднее 20 числа следующего месяца, следовательно, срок исковой давности исчисляется по каждому платежу отдельно, начиная с 21 числа месяца, следующего за расчетным.

С учетом изложенного с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность о плате взносов на капитальный ремонт за период с ДАТА по ДАТА.

Так, исходя из представленного истцом расчета задолженность Захряпиной А.В. по оплате взносов на капитальный ремонт с учетом срока исковой давности за период с ДАТА по ДАТА составляет СУММА, пени приходящихся на период моратория, введенного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», составляет СУММА.

Основания освобождения ответчика от погашения вышеуказанных сумм задолженности отсутствуют, поскольку доказательств того, что задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества МКД и пени погашена, суду не представлено, в связи с чем исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Как разъяснено в пункте 65 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства.

С учетом изложенного, требования истца о взыскании суммы неустойки по день фактического исполнения обязательства подлежат удовлетворению.

В соответствии с положениями статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Частью 1 статьи 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При подаче иска истцом понесены судебные расходы по оплате государственной пошлины, что подтверждается оригиналом платежного поручения, поэтому данная сумма подлежит возмещению стороной ответчика пропорционально удовлетворенным требованиям.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, мировой судья

РЕШИЛ:

Иск Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Захряпиной Альбине Васильевне о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – удовлетворить частично.

Взыскать с Захряпиной Альбины Васильевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспортные данные гражданина Российской Федерации: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым», юридический адрес: 295001, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, lА (ОГРН 1149102183735, ИНН 9102066504, КПП 910201001) сумму задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома за период с ДАТА по ДАТА в размере СУММА, а так же пеню в размере СУММА до момента фактического исполнения обязательства.

Реквизиты для перечисления денежных средств: расчетный счет в РНКБ Банк (ПАО), БИК 043510607, к/с 30101810335100000607 на расчетный счет 40603810340080000020 в РНКБ Банк (ПАО), для зачисления на л/с 1093755765.

Взыскать с Захряпиной Альбины Васильевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспортные данные гражданина Российской Федерации: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым», юридический адрес: 295001, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, lА (ОГРН 1149102183735, ИНН 9102066504, КПП 910201001) расходы по уплате государственной пошлины в размере СУММА.

Реквизиты для перечисления денежных средств по уплате государственной пошлины: расчетный счет №40603810840080000012 в РНКБ Банк (ПАО) в отделении Банка России по Республике Крым, БИК 043510607, ИНН 9102066504, КПП 910201001, КБК 18210803010011000110.

Решение может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДАТА, в связи с подачей представителем истца соответствующего заявления.

Мировой судья                                          подпись                                         И.В. Солодченко

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

И.В. Солодченко